gewesen ist. Dreizehn Jahre später (1585) hat eine gleiche

Zerstörung die Stiftskirche auf dem Eltenberge und wahrschein-

lich auch den Ursula-Convent in Elten betroffen 2 ) ; und weil auf

dem Eltenberge Alles in Trümmern und Asche lag , konnte die

Wahl der Gräfin Agnes zur Aebtissin im dortigen Capitelshause

1) Diese urkundlichen Angaben sind dem Aufsatze eines Ungenannten im

Emmericher Bürgerblatt vom Jahre 1863 Nr. 61 und 62 entnommen.

2) S. Emmericher Bürgerblatt 1863 Nr. 87.
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nicht vor sich gehen , fand daher mit Bewilligung des Capitels

und Pastors in der Aldegundiskirche zu Emmerich statt am

3. April 1603 ¹).

Beilage 76.

Sane

Pius Episcopus servus servorum Dei venerabili Fratri Episcopo

Monasteriensi et dilecto filio Decano ecclesiæ S. Walpurgis Zut-

phaniensis Traiectensis dioecesis salutem et Apostolicam bene-

dictionem. Pia fidelium vota , illa præcipue, quæ divini cultus

augmentum, religionis propagationem et animarum salutem respi-

ciunt , libenter , cum a nobis petitur , exaudire curamus.

pro parte dilecti nobilis viri Wilhelmi domini de Monte de By-

landt et de Hedell , locorum Traiectensis dioecesis , nobis nuper

exhibita petitio continebat, quod ipse, de propria salute recogitans,

ac volens pro animæ suæ salute terrena in coelestia et temporalia

in æterna foelici commercio commutare , et ad honorem altissimi

ac eius confessoris Francisci unam domum ordinis fratrum

minorum Observ. Regul. de bonis a Deo sibi collatis in terris

sive locis sui temporalis dominii fundare et ædificare desideret.

Quare pro parte eiusdem Nobilis nobis humiliter supplicatus, ut

domum ipsam pro dilectis fratribus eiusdem regularis obs . cum

ecclesia, campanili, campana, coemeterio, claustro, ortis, ortaliciis

et aliis materiis officinis fundandi et ædificandi seu fundari et

ædificari faciendi licentiam concedere et alias super his optime

providere de benignitate Apostolica dignaremur : nos igitur , de

præmissis certam notitiam non habentes huiusmodi supplicationibus,

inclinati discretioni vestræ, per Apostolica scripta mandamus,

quatenus vos vel alter vestrum, si est ita, Nobili præfato domum

ipsam cum ecclesia , dormitori , campanili , campana huiusmodi,

ortis , ortaliciis et officinis prædictis pro usu et habitatione per-

petuis fratrum Regul. Obs. huiusmodi sub obedientia vicariorum

tam generalis quam provincialis provincia Coloniensis, secundum

morem dicti Ordinis viventium, fundandi et ædificandi seu fundari

et ædificari faciendi in circuitu parochialis ecl. , infra cuius

parochiæ limites ipsam ædificare contigerit et cuiuslibet alterius,

in omnibus semper salv. . a. . dioecesium loc. . 2) et cuiuslibet

alterius cuiuslibet (?) licentia desuper minime requisita, authori-

tate nostra licentiam largiamur: nos enim, si eidem Nobili domum

ipsam fundare et ædificare licentiam concedimus , ac illam

•

1) Fahne , fürstl . Stift Elten S. 39. Vgl. S. 38.

2) Vielleicht dem Sinne nach so viel als : salva distantia loci . Vgl. unten :

infra quinque leucas.
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ædificari contigerit, ut præfertur fratribus in ea pro tempore mora-

turis, quod omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, indultis

et gratiis dicti Ordinis fratrum per sedem Apostolicam generaliter

concessis uti et gaudere valeant, authoritate præsentium indul-

gemus : non obstantibus foelicis recordationis Bonifacii Bapæ octavi

prædecessoris nostri, prohibente, ne fratres ordinum mendicantium

loca de novo recipere aut recepta mutare præsumerent absque

D. sedis licentia speciali, faciente plenam et expressam de verbo

ad verbum de prohibitione huiusmodi mentionem, et aliis Aposto-

licis institutionibus , nec non statutis et consuetudinibus dicti

Ordinis, illis præsertim, quibus prohibentur ipsius Ordinis domus

infra quinque leucas ab invicem de novo erigi et ædificari, etiam

iuramento confirmatione Apostolica vel quacunque firmitate alia

roboratis , coeterisque contrariis quibuscunque. Datum Picencia

anno Incarnationis dominicæ millesimo quadringentesimo sexa-

gesimo secundo XIX. Kal. Septembris , Pontificatus nostri anno

quarto.
Pro offic. Joannes de Fartarinis.

Vierzigstes Kapitel.

Gründung der Jesuiten - Schule 1592.

Nach dem Tode des Herzogs Wilhelm am 25. Januar 1592

trat Johann Wilhelm die Regierung an. Die Urkunde , in

welcher er der Stadt Emmerich verspricht, die Privilegien seiner

Vorfahren halten zu wollen , ist vom Jahre 1598 1) . Sein Re-

gierungsantritt fällt zusammen mit dem Jahre (1592), in welchem

zu Emmerich die Jesuiten - Schule gegründet worden ist.

Der Verfall der einst so berühmten Gelehrtenschule zu Emmerich

ging dem Capitel sehr zu Herzen 2). An der Spitze des Capitels

stand damals, neben dem Propste Johann Wilhelm von Wachten-

donc, der Dechant Bernard Louwermann, in welchem , weil

er in Köln bei den Jesuiten studirt hatte , der Gedanke sich

regte, durch Berufung der Gesellschaft Jesu die Schule zu neuem